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چکیده
توجه به منظرشهری با توجه به اینکه بیشترین ارتباط بصری شهروندان با بدنه شهری را در برگرفته و منتقل کننده 
اطلاعات زیادی از محیط پیرامون به افراد اســت، همواره یکی از مهم ترین دغدغه های پژوهشــی و اجرایی 
پژوهشگران و صاحب نظران حوزه معماری و شهرسازی است. امروزه با توجه به عدم وجود ضوابط منسجم و 
نظارت دقیق و درست بر اجرای آن در حوزه طراحی و اجرای نماهای شهری، با نوعی اغتشاش بصری و بحران 
در منظر جداره های شهری روبه رو هستیم. از این رو با تعریف برنامه هایی با چارچوب مدیریت و ساماندهی 
مناظر نازیبای شهری، از سوی حوزه مدیریت شهری، سعی می گردد با راهکارهای مختلف، در راستای ارتقای 
کیفیت بصری این نماها گام برداشت؛ بنابراین با توجه به میزان مداخله در اجزای نما به منظور اعمال اصلاحات 
در قالب مرمت، ساماندهی و پیرایش جداره های شهری، در برخی از شهرها با مداخله شهرداری، اقدامات اجرایی 
در این خصوص انجام گردیده است. از این رو در این مقاله سعی گردیده یکی از اخیرترین تجارب موجود در 
این حوزه در شهر اصفهان )محورهای عسکریه و علم الهدی( در قالب فرآیند علمی و اجرایی انجام شده، مرور 
شد و درس هایی که از این تجربه به دست آمده، ارائه گردد. به طور کلی این مطالعه، در پی یافتن پاسخی برای 
این پرسش است که با چه اقداماتی می توان منظرشهری جداره های شهری موجود را اصلاح و پیرایش نمود؟ و 
سپس با معرفی 10 گام علمی و اجرایی در طرح "تهیه اسناد اجرایی پروژه پیرایش، مرمت، ساماندهی و نظارت 
بر اجرا« راهبردهای به دست آمده در چارچوب طرح مذکور به عنوان اقدامات پیرایش شهری، ارائه شده است.

واژگان کلیدی: پیرایش شهری، ساماندهی بصری، جداره های شهری، سیما و منظر شهری، اصفهان.

.1 این مقاله مستخرج از دو طرح پژوهشی با عناوین “تهیه اسناد اجرایی پروژه پیرایش، مرمت، ساماندهی و نظارت بر اجرا، محور عسگریه )منطقه 
10 شهرداری اصفهان(” و “تهیه اسناد اجرایی پروژه پیرایش، مرمت، ساماندهی و نظارت بر اجرا، محور علم الهدی )منطقه 12 شهرداری اصفهان(” 
می باشد که به کارفرمایی معاونت شهرسازی و معماری شهرداری اصفهان و توسط پژوهشگران جهاد دانشگاهی واحد اصفهان در سال 1400 به 

اتمام رسیده است.
Shahrsaz63@yahoo.com :2. نویسنده مسئول
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مقدمه و بیان مسئلهمقدمه و بیان مسئله
زیبایــی و تعریف آن، همواره یکی از ســؤالات مهم 
فلسفی بشر در طی ادوار مختلف بوده است که اگرچه 
معیارها و تعاریف مختلفی برای آن ارائه شــده است 
اما همچنــان در تعریف چارچوب های تعریف کننده 
آن، تعریف دقیقی ارائه نشده است. از طرفی با توجه 
به چارچوب های نظری موجود به ویژه در رشته های 
وابسته به هنر، زیبایی، تعریف خاص خود را پیدا کرده 
است. در شهرسازی پرداختن به مفهوم منظر شهری، 
از بعد بصری و ادراکی و اصلاح ساختار آن مستقیماً 
بر وجه زیباشــناختی شهر و در نهایت بر میزان حس 
رضایت شهروندان از محیط پیرامون تأثیرگذار می باشد. 
از این رو، همواره تناسب، زیبایی و خوشایندی محیط 
بصری در حوزه معماری و طراحی شهری امر مهمی 
بوده اســت. یکی از مهم تریــن اجزای محیط بصری 
شهرها، نماهای ابنیه می باشند که نحوه شکل دهی به 
آن ها تأثیر قابل توجهی در سیمای شهر دارند )فرخیان 
و اردلانی، 1397: 10(؛ اما امروزه در بیشتر خیابان های 
ایران به ویژه خیابان های نوساز شاهد عدم هماهنگی 
در جداره  آن ها هستیم. به گونه ای که گویا مجموعه ای 
از ســاختمان های منفرد، بدون هیچ ارتباط و پیوندی 
به شــکل تصادفی و بدون هیچ قانونی، کنار یکدیگر 
ریخته شده اند؛ در حالی که جداره خیابان ها، نخستین 
جلوه شهر اســت که در ذهن و حافظه کاربران باقی 
می ماند، در نتیجه توجه به ابعاد طراحی آن ها در جهت 
پاســخگویی به نیازهای روحی و روانی شهروندان، 
اهمیتی بیش از پیش دارد )اسدالله زاده و پاکزاده، 1396: 
4(. از این رو لزوم ارتقای کیفیت بدنه های شهری در 
چهارچوب مؤلفه های بصری- زیبایی شناختی، یکی 
از مهم ترین مســائلی اســت که امروزه مورد توجه 
معماران و شهرسازان قرار گرفته و بدنه های شهری از 

مؤثرترین عناصر تأثیرگذار بر کیفیت فضاهای شهری 
محســوب می گردند که اصلاح آن ها می تواند منجر 
به ارتقای کیفیت منظر عینی شــهر شود. امروزه نما 
و عدم هماهنگی جداره های شــهری، پس از سال ها 
بی توجهی به معضل بزرگی تبدیل شده است )فرخیان 
و اردلانی، 1397: 2( و انتقادات بسیاری را برانگیخته 
است. از مهم ترین انتقاداتی که امروزه نسبت به منظر 
عینی شهر مطرح می شــود، فقدان هویت، نابسامانی 
و اغتشــاش بصری اســت )ظریف پور لنگرودی و 
همکاران، 1401: 328(. متأســفانه "بیشــتر برنامه ها 
در سطح شــهر به جنبه های کالبدی و عملکردی آن 
می پردازد و به بعد زیبایی شناختی شهر توجه چندانی 
نمی شود. به عنوان مثال برخی ناهنجاری های موجود 
در منظرشهری عبارت اند از: ناهمگونی حجم و توده، 
نحوه قرارگیری ســاختمان ها، ابتذال زیبایی شناختی 
منعکس در ظاهر بناها، همجواری های نامناسب، توزیع 
کنترل نشده تراکم های ساختمانی، فعالیتی و جمعیتی، 
مسدود بودن یا مسدود شدن فیزیکی مناظر طبیعی و 
ارزشمند شهری با ساختمان های بلندمرتبه که به نوعی 
اصلی ترین ناهنجاری های بصری به شــمار می روند. 
کنترل و هدایت منظرشــهری به سمت هویت مندی، 
مطلوبیت و دلپذیری کاری بس مشکل و طولانی مدت 
است. لذا وجود یک سند هدایت برای کنترل و هدایت 
منظرشــهری به ســوی مطلوبیت یکی از اصلی ترین 
نیازهای حال حاضر منظرشهری است. یکی از عناصر 
مهم منظرشهری نیز، بدنه های شهری است" )قربانیان 
و همــکاران، 1399: 100(. البتــه »عواملی همچون 
اعمال سلیقه و دخالت هاي غیرکارشناسانه، حاکمیت 
فرهنگ بساز و بفروشي، اعمال سلیقه مالک یا کارفرما 
در طرح و اجراي نما، دخالت نداشــتن مهندسان در 
طراحي، هنرنمایي ناشــیانه برخي از طراحان، مواد و 
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مصالح نامرغوب، نبود کنترل مناســب و ناآگاهي از 
اصول معماري سنتي ایران در بی هویت گشتن نمای 
شهری مؤثرند. برای ساخت محیطی زیبا باید به ایجاد 
زمینه هایی جهت پیدایش موضوعاتی همچون راحتی، 
تنوع، هویت و خوانایی محیط توجه کنیم« )موسوی 
ســروینه باغی و صادقــی، 1395: 100(. به طور کلی 
اگرچه »در خصوص مباحث کلان مرتبط با ســیما و 
منظرشــهری اقدامات زیادی شده است، اما توجه به 
معضلاتی که در مقیاس خرد بر سیمای شهری حادث 
شده چندان مورد توجه پژوهشگران قرار نگرفته است. 
بــه یک معنا می توان اظهار کرد که در واقع ســیمای 
موجود شــهرهای کشور هم رها شــده در حالی که 
سیمای شــهری، نیازمند به روزرسانی و انطباق آن با 
رفتار و فعالیت اجتماعی شــهروندان است« )اصانلو 
و رســتمی زاده، 1386: 39( )جعفری و نیلی، 1394: 
51(. از ایــن رو »تدوین چارچــوب برای بدنه های 
شهری خود دارای اهمیتی خاص است و باید متناسب 
با زمینه، شــرایط فیزیکی و با توجــه به نوع کاربری 
صورت پذیرد« )خاک زند و همــکاران، 1393: 16(. 
پرهیز از پیدایش و یا گسترش مشکلات زیبایی شناسی 
همچون عدم پیروی از ضوابط معین در شــکل دهی 
بـه نماهای یک جداره شهری، موجب اغتشاش و از 
دست رفتن هویت و زیبایی نمای شهری در درازمدت 
می گردد« )ظریف پور لنگــرودی و همکاران، 1401: 
326(. لذا پرداختن بــه اقداماتی که بتواند در کاهش 
نازیبایی های موجود در شهرهای امروزین به ما کمک 
نمایند، حائز اهمیت است. از این رو این پژوهش در 
پی یافتن به پاســخی برای این پرســش است که: "با 
چه اقداماتی می توان منظرشــهری جداره های شهری 
موجود را اصلاح و پیرایش نمود؟". در ادامه مروری 
بر ادبیات موضوع مرتبط با پژوهش ارائه خواهد شد.

مبانی نظریمبانی نظری
سیما و منظر شهری

توجه به منظرشهری با توجه به اینکه بیشترین ارتباط 
بصری شــهروندان با بدنه شــهری را در برگرفته و 
منتقل کننده اطلاعات زیادی از محیط پیرامون به افراد 
به شــمار می رود، از اهمیت خاصی برخوردار است. 
»طبق معیارهای »خوانایی و شــفافیت«، صرف نظر از 
مالکیت حقوقی، مردم شهر به شکل فردی و جمعی 
باید نسبت به بخشی از محیط شهری حس تعلق داشته 
باشند و نســبت به آن توجه و مسئولیت نشان دهند« 
)احمــدی و همکاران، 1396: 157(. »ســیما و منظر 
شــهري، پدیده اي ماهوي است که از جوهره و ذات 
موجودیت شــهر نشأت گرفته و در فرهنگ و ادراک 
مردم ریشــه دارد. ابعاد ذهني منظر شــهر یا آنچه که 
افراد در مواجهه با منظر شــهري از آن ادراک مي کنند، 
بخش مهمــي از محتواي منظر را تشــکیل مي دهد. 
انسجام این بعد از منظر شهري با ابعاد عیني است که 
به شکل گیري هویت بصري شهر منجر شده و به آن 
معنا مي بخشد. شــهرهاي ایراني در گذشته نسبت به 
امروز به این پدیده نگاهي حســاس تر داشتند. اگرچه 
این عناصر در فضاهاي شهري از بعد بصري، تابلویي 
را در ذهن انسان تداعي مي کرد که با جهان بیني مردم 
آن زمان سازگاري داشــت، اما امروزه عدم  توجه به 
این عنصر مهم شهري، باعث عدم توازن در فضاهاي 
شهري شده و نه تنها باعث هماهنگي و ارتقای کیفي 
فضاهاي شــهري نشده، بلکه منظر شــهري را دچار 
اغتشاش کرده است« )کیانی و سالاری سردری، 1390: 
28(؛ بنابراین، با توجه به اینکه »نما و ســیمای شهر 
چهره مسلط کالبد شهر به شمار می روند« )اسمعیلی 
و همکاران، 1399: 69( منظرشهری برای تصمیم گیران 
مدیریت شــهری حائز اهمیت ویژه ای اســت. البته 
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راسکین معتقد است منظرشــهری مسئله ای بیش از 
مســئله برنامه ریزی و طراحی اســت و در وهله اول 
آن را مســئله ارزش ها، اهداف انسانی و به رسمیت 
شناخته شدن مسئولیت های اجتماعی می داند )احمدی 

و همکاران، 1396: 154(.
دو عنصر اصلی در تعریف منظر حائز اهمیت اســت 
یکی محیطی است که انسان را در برمی گیرد و دیگری 
انســانی که بــا درک و ارتباط با محیط، بــه آن وارد 
می شــود؛ بنابراین منظر موجودی زنده و پویاست که 
هم از انسان تأثیر می گیرد و هم بر آن تأثیر می گذارد 
)ماهان و منصوری، 1395: 26(. از این رو، انسان نقش 
تعیین کننده ای در تعریف منظرشهری خواهد داشت. در 
واقع انسان عنصری است که پویایی را به منظرشهری 
اضافه می کند که برای حفظ پویایی منظرشــهری نیاز 
به دگرگونی و بازتولید اســت کــه عواملی همچون 
عوامل اقتصادی، سیاسی، طبیعی، کالبدی و عملکردی، 
ادراکی، فیزیکی و عملکردی در آن تأثیرگذار اســت 
)قاسمی و ســلطانی فرد، 1382: 173(. »منظر شهری، 
ماهیتی است که به واسطه فعالیت های انسانی و همراه 
شدن آن با کالبد در طول تاریخ پدید می آید و در ذهن 
شهروندان تفسیر می شود؛ این ابعاد ذهنی ممکن است 
فردی و یا جمعی باشند. منظرشهری در ابتدا امری عینی 
اســت که به واسطه کیفیت ظهور عوامل فیزیکی شهر 
موجودیت می یابد و به ســبب گذشت زمان و تکرار 
شــدن، به عنصر مشترک پیونددهنده افراد جامعه بدل 
می گردد. منظرشــهری، کالبد و کیفیت شهر را توأمان 
در برمی گیرد. منظرشــهری نه خاطرات صرف است 
)غیرمحسوس- ذهنی( و نه کالبد صرف )محسوس- 
عینی(. پدیده ای اســت که از تعامل این دو در شــهر 
حاصل می شــود؛ پدیده ای عینی - ذهنی”. )وحدت و 
همکاران، 1394: 19- 20(. “در یک نگاه کلي و عمیق، 

بررسي چشم انداز شــهري به نوعی با ساختار شهر، 
سیماي شهر و نماي ســاختمان ها ارتباط دارد. بدین 
معني که چشــم انداز شهري و زیبایي شناسي شهري، 
مفاهیمي اســت که رابطه مستقیمي با ریخت شناسی 
و پیکره شــهر، حجم ســاختمان ها و فــرم معماري 
آن ها دارد. منظر فضاهای شــهری با پاســخ دهی به 
مســائل اکولوژیکی، رفاهی، اقتصادي نقش اساسی 
در عملکرد، زیباشــناختي عیني، زیباشناختي ذهني و 
ادراکي و زیســت محیطي را بر عهده دارد” )کیانی و 

سالاری سردری، 1390: 28(.
“در طراحــی و توســعه شــهری، بعــد کالبــدی- 
زیبایی شناختی فضای شهرها جزو مهم ترین کیفیت ها 
به حســاب می آید که هدف از مطرح کردن آن ایجاد 
حــس خوشــایندی و لذت بخش بــودن در محیط 
شهری اســت. در این میان، کالبد و جداره خیابان ها 
و میدان های شهری از مهم ترین ابعاد طراحی مؤثر بر 
زیبایی شناسی سیما و منظرشهری هستند که به دلیل 
تأثیرگذاری مســتقیم بر ادراک و ذهنیت شهروندان، 
همواره کانون توجه توسعه دهندگان شهرها بوده  اند” 
)اســمعیلی و همکاران، 1399: 68(. با استفاده از علم 
زیبایی شناسی می توان آشفتگی در رنگ، مصالح و... را 
اصلاح کرد؛ زیرا خلق منظر زیبا و لذت بردن از آن از 
جنبه های زیبایی شناسی منظرشهری است )وحدت و 
همکاران، 1394: 21- 22(. البته “در نظریه های کنونی، 
منظرشهری را تنها از بعد زیبایی شناسی و یا مطلوبیت 
فضای شهری مهم ندانسته اند” )احمدی و همکاران، 
1396: 154- 155(. بلکه به طور کلی، منظرشــهری 
شــامل مجموعه ای از محرک های محیطی )طبیعی و 
مصنوع( اســت که عوامل زیادی در شکل گیری آن 
نقش دارند )کیانی و ســالاری سردری، 1390: 27( و 
ساختارهای سیاسی، اقتصادی و فرهنگی جامعه و نیز 
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الگوها و هنجارهای غالب در آن جامعه در شکل گیری 
آن، نقش عمــده ای ایفا می کنند )وحدت و همکاران، 
1394: 19(؛ در حقیقت، منظرشهری آیینه تمام نمای 
لایه هــای زیرین جامعه اســت. اگر شــهر یک متن 
است، منظرشــهری امکان قرائت متن شهر را فراهم 
می آورد )قربانیان و همــکاران، 1399: 100(. "منظر 
یک شهر مجموعه اي از عوامل طبیعي و مصنوع است 
که تحت تأثیر ویژگي هاي خــاص طبیعي، فرهنگي، 
اجتماعي و اقتصادي آن شــهر خاص شکل گرفته و 
محل به عینیت درآمدن مشــخصات خاص آن شهر 
اســت” )محملی ابیانه، 1390: 96(. منظر یک محیط 
شــهري، مجموعه اي از محرک هاي محیطی است که 
اطلاعاتی را براي ما می فرســتد کــه ادراک فضا را در 
ذهنمان مقدور می ســازد )ذکاوت و همکاران، 1399: 
201(. منظر از ریشه »نظر« است که در فرهنگ دهخدا 
به معنای نگریستن در چیزی به تأمل مترقب حضور 
چیزی شدن، بینش، فکر و رأی آمده؛ منظرشهری کلیه 
اطلاعات موجود از فضاســت )از قبیل فرم، عملکرد 
و معنای فضا( که توســط حواس قابل دریافت بوده 
و در فرآینــد ادراک پردازش می گردد. از ویژگی های 
اصلی این مفهوم، آن اســت کــه به عنوان یک پدیده 
»عینی- ذهنی«، »انســانی- کالبدی« و یک ســاختار 
»اجتماعی- فضایی« مطرح می شود. گونه های اصلی 
منظرشــهری عبارت اند از منظر گسترده، چشم انداز 
درونی، مناظر ســیمای شهری و کریدورهای بصری؛ 
همچنین بر اساس تعریف کالن )1961( منظر هر شهر، 
پاسخی به رفتارهای انســانی، وضعیت آب و هوایی، 
فاکتورهای ایمنی و مداخله های ماهرانه در چارچوب 
افزایــش توانایی هــای محیط بوده و حاصل ســطح 
تماس انسان و شــهر اســت و در این راستا، انسان 
نه تنها در ســاختار چشــم انداز بصری شهر از طریق 

فعالیت های خود بر منظرشهری تأثیر می گذارد، بلکه 
رفتار و درک ذهنی شــهروندان نیــز از طریق تماس 
 Crow, Brown and( با منظرشــهری تأثیر می پذیرد
Young, 2006: 282( )قره بگلــو و همکاران، 1395: 

107(. “هنگامی که صحبت از منظرشهری است آنچه 
از شــهرهای امروز در ذهن شکل می گیرد، ترکیبی از 
طرح ها، فرم هایی اســت که بی محتوایی، زشــتی و 
نابه هنجاری را در برابر چشم و ذهن شهروندان نمایان 
می ســازد” )رضایی و ذبیحی، 1394: 1(. مطابق نظر 
گلکار )1381( “اساساً منظرشهری سطح تماس انسان 
و دیده شهر اســت و از این رو بخش قابل توجهی از 
دانش، عواطف و رفتار محیطی شهروندان تحت تأثیر 
آن شکل می گیرد” )رضایی و ذبیحی، 1394: 2(. “منظر 
فضای شهری در واقع شکل کلی فضای شهری است، 
به همان صورت که دیده می شــود و در تعریفی دیگر 
منظرشهری جنبه عینی و یا قابل ادراک فضای شهری 
شــمرده شــده که به نوبه خود دارای فرم، عملکرد و 
معناست. منظرشــهری طبق تعریف ارائه شده توسط 
شورای عالی شهرسازی عبارت است از: کلیه عناصر 
طبیعی و مصنوع )ساختمان ها و الحاقات آن ها، مبلمان 
شهری، پوشش گیاهی و...( قابل مشاهده از عرصه های 
عمومی شهر شامل خیابان ها، میادین، گره ها و پهنه های 
عمومی منظرشهری گفته می شود” )رضایی و ذبیحی، 
1394: 5(. در تعریفی دیگر، “کالن منظرشهری را هنر 
یکپارچگی بخشیدن بصری و ساختاری بـه مجموعه 
سـاختمان ها، خیابان ها و مکان هایی که محیط شـهر 
را می ســازند، تعریف می کند و آن را هنر چگونگی 
برقراری ارتباطات بین اجزای مختلف ســازنده کالبد 
شهر می داند” )Cullen, 1961( )قره بگلو و همکاران، 
1395: 107(. در تعریفــی دیگر چنین آمده اســت 
که”منظر خیابان بــه آن بخش از فضای خیابان اطلاق 
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می شــود که طی حرکت از نقطــه ای به نقطه ی دیگر 
در خیابان دیده می شــود هر شی ء که فضای خیابان را 
اشغال کند محدوده مناطق موجود در خیابان را تعریف 
کند یا از آن در خیابان استفاده شود را می توان جزئی از 
منظر خیابان دانست” )رضایی و ذبیحی، 1394: 7(. در 
تعریف سیمای شهر نیز چنین آمده است که “سیماي 
شهري مجموعه عناصر و نمادها و امکاناتی است که در 
شهر و خیابان و در فضاهاي باز دیده می شود و براي 
اســتفاده عمومی کاربرد و رابطه نزدیکی با تک تک 
شهروندان نیز دارد” )رجبی امیرآباد و رحمانی، 1397: 
92(؛ بنابراین با توجه بــه آنچه تاکنون در خصوص 
چارچوب مفهومی »منظر شهری« آمد، شناخت مفهوم 
»نما« به عنوان یکی از اصلی ترین مؤلفه های ســازنده 
مناظرشــهری، حائز اهمیت اســت که در ادامه به آن 
پرداخته شده اســت. همچنین در جدول شماره )1(، 
جمع بندی دیدگاه های موجــود در خصوص مفهوم 

»منظر« ارائه شده است:
نما

»نمــا یکی از مؤثرترین عناصــر تأثیرگذار بر کیفیت 
بصری یک بنا می باشــد و شناخت اولیه هر فرد از بنا 
از این طریق صورت می گیرد« )ظریف پور لنگرودی 
و همکاران، 1401: 329(. در واقع نمای هر ساختمان 
در مجموعه شهری که در آن حضور دارد مؤثر است 
و این تأثیر را به بدنــه خیابان ها یا میدان هایی که در 
آن قرار گرفتــه، منتقل می کند. تک بناهــا باید تابع 
نیازها و ویژگی های مکان، در قالب یک کل باشــند. 
اگر هــر بنا به دنبال ایجاد جاذبه های مختص به خود 
باشد؛ در نتیجه، مجموعه  آشفته و ناسازگاری خواهد 
شد. نباید چنین تصور شــود که نما و مظاهر زیبایی 
شــهر تنها به عنوان آرایش شتاب زده ای هستند که در 
مرحله آخر به چهره شهر اضافه می شوند، بلکه کیفیت 

این مــوارد، نیاز به ملاحظــات عمیق تر و دقیق تری 
دارد )مزینــی، 1387: 73(. با توجــه به اینکه جداره 
یا بدنه، ســطوح عمودی تعریف کننــده یک معبرند 
کــه بخش اصلی کالبدی خیابان را تشــکیل می دهد 
)اســدالله زاده و پاکزاده، 1396: 4(، از این رو ضروری 
اســت، ابتدا به تبیین این مفهوم، پرداخته شود. »نما« 
سطوح تشــکیل دهنده هر بدنه اســت که مهم ترین 
عنصر عمودی منظرشــهری به شمار می رود؛ تدوین 
چارچوب مدیریت منظر بصری برای بدنه های شهری 
باید متناسب با مؤلفه های مختلفی مانند زمینه، شرایط 
فیزیکــی و با توجه به نوع کاربری صورت پذیرد؛ اما 
متأسفانه با نگاه به بدنه های اکثر کلان شهرهای کشور 
نظیر تهران، مشخص می شود این نماها به خصوص در 
بعد زیبایی شناسی در وضعیت مطلوبی به سر نمی برند 
)قربانیان و همــکاران، 1399: 100(. منابع گوناگون 
تعاریــف متفاوتی را درباره مفهوم نما عنوان کرده اند. 
در فرهنگ فارسی معین به مفهوم عام نما اشاره شده 
است؛ در این فرهنگ، »نما« به معنای صورت ظاهر و 
منظره خارجی بنا و عمارت معنی شده است. »نما« در 
لغتنامه دهخدا بدین صورت آمده: »صورت و ظاهر هر 
پدیده ای، هر آنچه در معرض دیدگان قرار بگیرد، منظر 
بیرونی هر بنا و عمارت« )عطارد و کاشــی، 1396(. 
جهانشاه پاکزاد نیز نما را به عنوان سطح تشکیل دهنده 
هر کالبد برشمرده و چنین عنوان می کند که نمای هر 
بنا، بخشــی از کالبد آن است که پوسته آن را تشکیل 
می دهد )اسمعیلی و همکاران، 1399: 69(. "نما مرزی 
است که معماری را در مقیاس طراحی یک ساختمان 
به مقیاس بزرگ تری یعنی فضای شهری می رساند و 
لذا نقش بسیار پراهمیتی در منظرشهری ایفا می کند" 
)قربانیان و همــکاران، 1399: 103(. همچنین مراجع 
تخصصی معماری و شهرســازی نیز در مصوبات و 
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جدول  شماره )1(: مفاهیم کلیدی مورد توجه صاحب نظران حیطه منظر و بدنه های شهری
) منبع: موسوی سروینه باغی و صادقی، 1395: 104 و رضایی و ذبیحی، 1394: 3(

مفاهیم کلیدیموضوع/ عنوانسالنام مؤلف

گوردون 
منظرشهری هنر یکپارچگی بخشیدن بصری و ساختاری به مجموعه ساختمان ها و خیابان ها و مفاهیم منظر شهری1961کالن

مکان هایی است که محیط شهر را می سازند )تأکید بر نحوه ارتباط نماها و اتصال و پیوستگی(.

منوچهر 
محیط و منظر در اشکال طبیعی و انسان ساخت، بیانی آشکار و دیدنی از مجموعه مؤلفه های محیط و منظر1381طبیبیان

فعالیت ها، توقعات و ملازمات ساکنان محیط است.

مهرناز 
تحلیل زیبایی شناسی 1385مولوی

در خصوص قرارگیری ساختمان ها در منظرشهری و با تحلیل زیبایی شناختی کالبد شهرکالبدی فضای شهری

کورش 
منظرشهری بر روابط انسان ها دارای تأثیرات مؤثری می باشد.مفهوم منظر شهری1387گلکار

1390فرح حبیب
تبیین مفهوم شناختی 

معیارهای زیبایی شناسی در 
منظر شهر

منظر شهر جنبه عینی ادراک محیط است که به نوبه خود واجد فرم، عملکرد، معنا و 
بالأخص زیبایی است.

برنامه ریزی شهری بر طبق 1893کامیلوسیته
طراحی کامل و یکدستاصول هنری

اصل شخص ثانی )رابطه میان بناهای مجاور(طراحی شهرها2003بیکن

تمایز یا وضوح نقش یا زمینه، سادگی فرم، تداوم میان نماهاسیمای شهر1960لینچ

برقراری نظم و ارتباط میان حجم و جداره ساختمان هاشهر و میدان1959زوکر

 هدمن و
مبانی طراحی شهری1985یازوسکی

ایجاد وحدت و یکپارچگی از طریق: خط افق ساختمان، تناسب پنجره ها و 
برجستگی ها و فرورفتگی های نما، فرم و شکل کلی بنا و فاصله بیـن ساختمان ها، 
جنس مصالح و پرداخت و بافت نما، الگوی سایه اندازی، مقیاس بنا، سبک معماری

بنتلی و 
و زن های افقی و عمودی، خطوط آسمان، جزئیات دیوار همچون مصالح، رنگ و محیط پاسخده1985همکاران

الگوها، تقسـیمات پنجره  ها و درها، اجزا و عناصر همکف

علوی و 
1391پورجعفر

ویدئو اکولوژی:
بوم شناسی بصری در 

معماری و طراحی شهری

ارکان نما: احجام: تعدد، ترکیب و ابعاد حجم، ســطوح: بافت و جنس ســطوح، شکل 
و هندســه، ابعاد، تعدد ســطوح و ترکیب آن ها اجزا نما: بازشوها، ورودی ها: موقعیت 
قرارگیری، شــکل، تعدد و هندسه آن ها، خطوط نما: خطوط موجود در سطح، خطوط 
طبقات، خط بام و خط زمین، تزئینات و جزئیات معیارهای هماهنگ با بینایی )مؤثر بر 
طراحی جداره ها(: وضوح، تأکید، نقاط عطف، جزئیات، تنوع عوامل شکل دهنده، کنتراست 
و تباین در نور و رنگ، وجود لبه ها، طبیعی بودن رنگ ها و ســطوح، خطوط و سطوح 
نرم و منحنی انواع محیط بصری: محیط یکنواخت، محیط تهاجمی، محیط آسایش بخش

توسلی
1376
1379

1388

طراحی شهری بخش 
مرکزی تهران طراحی شهری 

خیابان کارگر طراحی 
شهری هنر نو کردن 

ساختمان ها

نظم، وحدت، ترکیب، هماهنگی، تقارن، تعادل، ریتم، مرکزیت، تقسیمات پنجره، 
استحکام بصری، همانندی و هم پیوندی، حجم و توده سـاختمانی محصورکننده فضای 

خیابان، ریتم های عمودی، ریتم های افقی، خط آسمان، ورودی ها و پنجره ها، تداوم 
شکلی، توجه به کنج ها، توجه به ترکیب اجزا و خطوط نما، هماهنگی در رنگ و 

مصالح ساختمان های موجود، شناسایی نماهای باارزش

 مبانی نظری طراحی1383پاکزاد
شهری

پهنه نما، سطوح شفاف و کدر، سطوح خالي، خطوط نما، کنسول یا پیش آمدگي، 
تابلوها، نورپردازي، گیاهان، کنج، خط بنا و خط زمین، فصل مشترک دو نما با یکدیگر، 

رنگ غالب زمینه، جنس مصالح و بافت نماها، تناسب روزنه ها، رعایت الگوي پایه، 
بدنه و آسمان در طراحي نما به گونه ای که از دور و نزدیک قابل فهم و درک باشد.
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بخشنامه های خود به مفهوم نما پرداخته اند. در ضوابط 
و مقررات ارتقای کیفی ســیما و منظرشهری مصوبه 
1369/08/28 شــورای عالی شهرسازی و معماری، 
مفهوم نما به کلیه ســطوح نمایان ساختمان های واقع 
در محدوده و حریم شــهرها و شهرک ها که از داخل 
معابر قابل مشاهده است اعم از نمای اصلی یا نماهای 
جانبی گفته می شود )ضوابط و مقررات ارتقای کیفی 
سیما و منظر شهری، 1387(؛ همچنین »نما« در مبحث 
چهارم مقررات ملی ساختمان، به این شرح آمده است: 
بخشی از جداره خارجی ساختمان که در معرض دید 
قرار دارد )قربانیان و همکاران، 1399: 101(. به دلیل 
چنین اهمیتی است که »کریر )1992( عنوان می کند که 
ترکیــب یک نما با در نظر گرفتن نیازهای عملکردی 
)پنجره ها، درهای بازشــو، سایه بان و سطح مسقف( 
اساسا باید به دنبال خلق یک کلیت هماهنگ به وسیله 
تناســبات خوب، وزن های عمودی و افقی، مصالح، 
رنگ و عناصر تزئینی باشــد« )خاک زند و همکاران، 
1393: 17(. از این رو شــناخت اجزای تعریف کننده، 
نما، بدنه و منظرشهری حائز اهمیت است که در ادامه 
به صورت کلی به آن اشاره شده است. همچنین لازم 

به توضیح است که در این پژوهش، نما »منظر خارجی 
ســاختمان که از فضای شهری دیده می شود« در نظر 

گرفته شده است.
اجزای تشکیل دهنده نماها و مناظر شهری

به طور کلی، مؤلفه های منظر عمومی شهر حاصل کنش 
متقابل سه مؤلفه، محیط ساخته شده، محیط طبیعی و 
محیط انسانی است که دو دسته عوامل عینی و ذهنی 
را در بر می گیرند )وحدت و همکاران، 139: 21(؛ و 
در تعریفی دیگر »بهزادفر در فرهنگ »واژه نامه مفاهیم 
طراحی شهری« اجزای تشکیل دهنده منظرشهری را در 
ســه بخش عوامل کالبدی، غیرکالبدی و فعالیت های 
انسانی مورد بررسی قرار می دهد” )وحدت و همکاران، 
1394: 19(. در دسته بندی دیگری منظرشهری شامل 
مؤلفه های عملکــردی- فعالیتی، معنایــی- ادراکی، 
زیبایی شناختی و فرمی و زیست محیطی بوده و می توان 
آن را در سه مقیاس کلان، میانی و خرد مورد بررسی 
قرار داد )قاسمی و سلطانی فرد، 1382: 173(. همچنین 
در پژوهشی که توسط عطارد و کاشی )1396( انجام 
شده اســت جداره های شهری را در قالب سه بخش 

کلی معرفی می کند که عبارت اند از:

جدول شماره )2(: اجزای تشکیل دهنده منظر خیابان

اجزای تشکیل دهنده منظرمؤلف

نماها، پیاده رو، اثاثیه شهری، نورپردازی خیابان، آبنما، کیوسک ها، تجهیزات خدمات شهری، کفسازی، جدول و لبه پیاده رو، رضایی و ذبیحی
عناصر سبز، گلدان یا جای گلدان، بولارد، هنر عمومی، پارکینگ های حاشیه ای )رضایی و ذبیحی، 1394: 7(.

اسدالله زاده و 
پاکزاده

ورودی ها، پنجره ها که خود شامل قاب، بخش بندی قاب می شود، ریتم های عمودی و افقی، لبه بام یا خط آسمان، سطوح پر 
و خالی، سبک ازاره، مصالح نما، تزئینات طبقه اول، لبه بام، دور پنجره ها و درب ها، جزئیاتی همچون بالکن ها، ستون ها، پله ها 

و غیره )اسدالله زاده و پاکزاده، 1396: 4(.

خط آسمان، جداره، نبش، نشانه، مناظر متوالی، محوطه سازی، عناصر زیست محیطی، فعالیت های انسانی، پوشش گیاهی ذکاوت
)ذکاوت، 1386: 87(.

محمدی
خطوط نما )خطوط افقی، خطوط عمودی، خط آسمان ]خط بام، خط ترکیب، خط خرپشته[(، خط اتصال به زمین، خط 
عناصر الحاقی  تزئینات،  تناسبات،  پر و خالی، عرض قطعات،  کنسول،  )بالکن(،  تراس  کنج،  بازشوها، ورودی،  آسمان، 
)سایه بان ها، تابلوها، عناصر نورپردازی، تأسیسات و غیره( و مصالح )سطوح کدر و شفاف، رنگ( )محمدی، 1395: 25- 26(.
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1- بخش های عمده نما )شامل بخش کنج، بخش بام، 
بخش میانی و بخش پایه(

2- ارکان نما )شامل ریتم های افقی، ریتم های عمودی 
و خطوط نما(

3- اجزای نما )شــامل پنجره، ورودی، بالکن/ایوان، 
تزئینات و...( )عطارد و کاشی، 1396: 190(

اجزای تشــکیل دهنده منظر خیابان، طیف متنوعی از 
عناصر تشکیل دهنده آن  را شامل می شود که در جدول 
شماره )2(، این موارد با توجه به اطلاعات موجود در 

پژوهش های مرتبط ارائه شده است:
همچنین توجه به الحاقات نمــا، در مقوله پیرایش و 
ساماندهی نماها، اهمیت ویژه ای دارد. منظور از الحاقات 
نما، قرارگیري عناصري مغایر با طراحی ساختمان یا 
بدنه شــهري چه از لحاظ شکل و چه از نظر مصالح 
به کار رفته در آن اســت که سبب اغتشاش بصري در 
جداره های شهري به ویژه در جداره هاي تجاري شده. 
علاوه بر این، اضافه کردن انباري در پشت بام با مصالح 
ناپایدار ، اضافه نمودن فضاي بالکن به فضاي داخلی و 
سرپوشیده، کانال کشی و نصب کولر در مقابل پنجره 
و نماي ســاختمان و سیم کشی هاي کاملًا تصادفی از 
عوامل اغتشاش سیماي جداره هاي شهري به ویژه در 
محیط هاي مسکونی به شمار می رود. الحاقاتی که در 
این گونه نماها به وضوح دیده می شوند عبارت اند از: 
کانال کشی و نصب کولر در مقابل پنجره بالکن و نماي 
ســاختمان، نصب بدون نظم و عدم رعایت ضوابط و 
مقررات در مورد تابلوها، پارچه نویسی و نوشتن روي 
دیوار و سایبان ها، سیم کشی روي نما، نصب لوله هاي 
بخاري در نما، نصب ایرانیت فلزي و پلاســتیکی در 
نما، قرار دادن اجناس در حریــم پیاده رو و خارج از 
واحد تجاري و قرار گرفتن ستون هاي انتظار براي ادامه 

ساخت و ساز در آینده )ملکی، 1392: 6(.

پیرایش و ساماندهی نماها و مناظر شهر
ارتقای کیفیت ســیما و منظر شهرها با در نظر گرفتن 
ساختارهای فوق الذکر محقق خواهد شد و در نهایت 
به کیفیت زیســت بهتر در شــهرها خواهد انجامید. 
تحولات چند دهه اخیر در منظر شــهرها، سبب شده 
اســت تا تدوین ضوابط و مقررات برای ســاماندهی 
نماهای شــهری مورد توجه قرارگیرد و فقدان هویت 
و اغتشاشات بصری از جمله مهم ترین انتقاداتی است 
که متوجه مقوله منظرعینی شهری می باشد )خاک زند و 
همکاران، 1393: 17(؛ بنابراین آشنایی با مفاهیم مرتبط 
در این حوزه، حائز اهمیت است؛ »زیباسازی« شهری 
فرآیند توسعه ویژگی های بصری است که در فضای 
شهر صورت می گیرد )آرایش و پیرایش چهره شهر(. 
عملیات زیباسازی فرآیندی است که به توسعه کیفی 
فضای شهر و ارتقای کیفیت زندگی شهری می پردازد 
تا به شــکل گیری شهر ســالم، فرهنگی و انسان مدار 
برسد. شهری زیباســت که بر اساس شرایط محیطی 
و نیازهای انســانی به صورت منطقی و متناسب شکل 
گرفته باشــد. شــهری که به کیفیت زندگی و روح و 
روان انسان احترام بگذارد )وحدت و همکاران، 1394: 
21(. “واژه »ساماندهی« نیز در زمینه مداخلات شهری 
در مجموعه قوانین، مصوبات و مقررات کشــور یک 
»عنوان« مطرح می شــود نه یــک رویکرد خاص در 
نوع طراحی، برنامه ریزی و یا حتی شــیوه مداخله. به 
عبارتی منظور از ســاماندهی، بهبود وضع موجود در 
جهت افزایش شرایط مناسب زندگی در محدوده های 
شهری و روستایی است1" )عرفانی و دیزانی، 1389: 
1. اگرچه واژه ساماندهی معادل بسیاری واژه ها همچون نوسازی، بازسازی 
و... در مداخلات شهری تلقی شده است، اما باید توجه داشت که هر 
یک از واژه های فوق دارای چارچوب مشخصی هستند اما واژه ساماندهی 
چنین نیست. از این رو این واژه هیچ چارچوب علمی، اجرایی یا قانونی 
ندارد و الزام خاصی را برای طرح های مذکور تبیین نمی نماید. به همین 
دلیل در صورت به کارگیری آن باید با واژگان و اصطلاحات تخصصی در 

زمینه مداخلات شهری همراه شود )عرفانی و دیزانی، 1389: 58(.
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58(. »چارچوب مدیریت بصری شهری« نیز یک ابزار 
کنترلی در مقیاس کلان برای کنترل فرم بصری شــهر 
و یکی از اسناد هدایت و راهبری به شمار می رود که 
یک فرآیند برنامه ریزی، سازماندهی و نظارت بر فرم 
کالبدی اســت و وظیفه ی کنترل و سمت دهی به نظم 
بصری، حفظ و ارتقای هویت بصری، برقراری ارتباط 
بصری میان نمادها و جاذبه های بصری با عرصه های 
همگانی، برآوردن نیازهای بصری مردم را بر عهده دارد 

)شهابیان و گلی پور، 2017: 7- 8(.
پیشینه پژوهشپیشینه پژوهش

به طور کلــی با توجه بــه آلودگی دیــداری، وجود 
اغتشــاش و کیفیت بصری نامطلــوب، نماها، فرم ها، 
احجام، تابلوها و پنجره ها و... می باشــد و شامل انواع 
آلودگی رنگ، آلودگی نور و آلودگی نمادی می شــود 
)شهابیان و گلی پور، 2017: 6(. از این رو طرح هایی که 
در قالب مفاهیمی همچون زیباسازی، ساماندهی )این 
واژه در متون قانونی، مصوبات و آیین نامه ها با معانی 
متفاوتی آمده اســت )عرفانی و دیزانی، 1389: 54((، 
پیرایش، مرمت، مدیریت بصری شــهر و مانند آن در 
مدیریت شــهری تعریف شده است برای اصلاح این 
اغتشاشات تعریف شده است که به عنوان مثال اجرای 
پروژه های پیرایش، مرمت و ساماندهی سیمای شهری 
توسط مدیریت شهری می تواند منجر به ارتقای کیفی 
سیمای شهر شود. یکی از نمونه های انجام شده که در 
آن رضایت نسبی و عمومی بالاست، طرح اجرا شده 
در تهران می باشــد. البته لازم به توضیح است که در 
پاره ای موارد همچون برخی رویکردهای تحمیلی در 
خصوص تابلوهای شهری، بی توجهی به هویت فردی 
و روش های اجرا بعضاً انتقاداتی را به همراه داشته است 
)جعفری و نیلی، 1397: 58(. از این رو خاطرنشــان 
می گردد که »باوجود آنکه بسیاری از اندیشمندان جهان 

قریب به 15 سال قبل به لزوم نگرش به نماهای ابنیه 
به عنوان جزئی از زمینه و منظرشــهری تأکید نمودند، 
جای خالی چنین نگرشی هنوز هم در سازوکار قانونی 
و حقوقی کشــور ما به چشم می خورد. اساسی ترین 
مشــکلات مرتبط با نمای شهری را می توان در قالب 

:)1986 ,Trancik( سه موضوع کلی مطرح نمود
نگرش به نمای هر بنا به صورتی جداگانه و منفصل  −

از زمینه قرارگیری آن
تصمیم گیری برای نماها به صورت دو بعدی و عدم  −

توجه به ارتباط سه بعدی نما با فضا
عدم درک تأثیر متقابل نما و رفتارهای انســانی بر  −

یکدیگر" )قربانیان و همکاران، 1399: 104(.
به عنوان مثال از جمله نمونه های »چارچوب مدیریت 
بصری شــهر« می توان به مدیریت بصری شهر لندن 
از کشور انگلیس و برنامه مدیریت بصری چارچوب 
مدیریت بصری، شــل هاربر، برنامــه ارزیابی بصری 
منطقه پرت و مدیریت بصری شهر اموپوینت از استرالیا 
اشاره کرد )شهابیان و گلی پور، 2017: 4(. پیشینه تهیه 
اسناد راهبردی برای مدیریت منظرشهری از چند جنبه 
قابل توجه اســت. یکی از مهم ترین آن ها، تهیه اسناد 
مدیریت منظر شهری، ساماندهی سیما و منظرشهری 
و تدوین مبانی و الگوهای ایرانی- اســلامی در قالب 
طرح ها و اسناد کلان می باشد. از لحاظ نظری، مبانی 
و معیارهــای کامــل و تقریباً جامعــی در این زمینه 
تدوین شده، لیکن منطقه 22 شهرداری تهران به دلیل 
سرعت خیره کننده آن در تغییر و تحولات و ساخت 
و سازهای بی رویه، نیازمند سند و چارچوب عملیاتی 
برای مدیریت منظرشــهری آن است. اسناد زیادی در 
این خصوص، قابل ارجاع و اســتناد خواهند بود که 

مهم ترین آن ها عبارت اند از:
مصوبه مورخ 1369/02/28 شورای عالی شهرسازی  −
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و معماری ایران تحت عنوان »ضوابط و مقررات نمای 
شهری«

»ضوابط و مقررات ارتقا کیفی سیما و منظر شهری«  −
مصوبه جلســه مــورخ 1387/9/25 شــورای عالی 

شهرسازی و معماری
طرح جامع شهر تهران و طرح تفصیلی منطقه 22 −
ســند راهبردی مدیریت منظر شهر تهران )کیانی و  −

یگانه، 1398: 1761(.
"تصویب و اجرایی شدن »دســتورالعمل ساماندهی 
نماهای شــهر تهران« در ســال 1393 که در پی الزام 
بند 18-16 ضوابط طرح تفصیلی شهر تهران مصوب 
1391 انجام شــد و تشکیل کمیته های نمای مناطق و 
بناهای شاخص، نشان دهنده نگاه ویژه شهرداری تهران 
به  نما و منظرشهری است" )قربانیان و همکاران، 1399: 
100(. همچنین "اجرای پروژه های پیرایش، مرمت و 
ساماندهی ســیمای شهری یکی از اقدامات کلیدی و 
مهم است که باید در دستور کار مدیریت شهری قرار 
گیرد. هرچند برخی مخالف ورود مســتقیم مدیریت 
شــهری به اجرای این پروژه ها هســتند و اساساً این 
اقدامات را جزو وظایف مدیریت شــهری نمی دانند، 
اما تأثیر این پروژه بر ارتقای کیفی سیمای شهر به ویژه 
محورها و نقاط شــاخص و تاریخی غیرقابل کتمان 
اســت. تجربیات اجرای این دست پروژه ها در شهر 
تهران حاکی از این امر اســت که رضایت نســبی و 
عمومی بالایی در این خصوص به دست آمده است. 
هرچند که رویکردهــای تحمیلی در حوزه تابلوهای 
شــهری و بی توجهی به هویت های فرد و همچنین 
روش اجرای پروژه ها، در مواردی مسائل و انتقاداتی را 
نیز با خود به همراه داشته است. این تحقیق نشان داد 
بهترین روش برای اجرای پروژه، رعایت چارچوب و 
مراحل پروژه های عمرانی است که باید با تمهیداتی، 

اقتضائات این دست پروژه ها در آن لحاظ شود. مشاور 
بعد از تهیه طرح بــا لحاظ کردن ملاحظات مختلف 
کالبدی، اجتماعــی، حقوقی و... در اجرا هم خدمات 
تسهیلگری، مدیریت پروژه و نظارت کارگاهی و عالیه 
را ارائه خواهد داد. پیمانکاران هم به صورت مناقصه بر 
اساس اسناد ارائه شده از طرف مشاور، در چارچوب 
ضوابط قانونی انتخاب شــده و کار را اجرا می کنند. 
پرهیز از ورود مدیریت شــهری به تعامل رو در رو با 
ذی نفعان و قرارگیــری در جایگاه حامی پروژه، یک 
نکته محوری است. تعامل با ذی نفعان در یک رویکرد 
مشارکتی، حل بهینه دوگانه عمومی- خصوصی، توجه 
ویژه به جنبه هــای حقوقی و رعایت نکات ایمنی در 
اجرا هم از نکات بسیار مهمی است که باید مورد توجه 

قرار گیرند” )جعفری و نیلی، 1394: 58(.
روش پژوهشروش پژوهش

 به منظور دستیابی به پاسخ و راهکارهای کاربردی، این 
طرح، با اســتفاده از روش های پیمایشی، میدانی و با 
مشــارکت و تعامل ذی نفعان و ذی نفوذان انجام شده 
اســت. در این روش با بررسی و مرور ادبیات نظری 
و تجارب مشابه، برداشــت میدانی، مصاحبه و اخذ 
نظرات مردم و کاربران، آسیب شناســی کالبدی، سیما 
و منظر و ارائه طرح به فراخور مســائل و مشکلات، 
نیازها و خواســته های ذی نفعان و ذی نفوذان، دستور 
کارهای مورد نظر تدوین و ارائه شده است و در طرح 
اصلی، در بستری مشارکتی و با حضور تسهیلگران، به 

اجرا درآمده است.
معرفی اجمالی طرح ها

 با توجه به آنچه تاکنون آمد لازم به ذکر اســت که از 
منظر خرد، سه عارضه کلان بر سیمای شهرهای کشور 

عارض شده:
اضافات ناشی از پوشش بالکن ها و بام ها برای تأمین  −
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اضافه بنا، عناصر و کانال های تأسیساتی نظیر کولر و 
بخاری و حتی تأسیسات زیربنایی مثل کابل های برق 
و تلفن و لوله های گاز که برای مقابله با آن می بایست 
با رفع الحاقات که اصطلاحاً از آن با عنوان »پیرایش« 

یاد می کنند، اقدام کرد؛
فرســودگی نماها به دلایل اقتصــادی و اجتماعی  −

)یکی از دلایل آن این است که ساکنین اصولاً نسبت 
به حفظ و مرمت نما احساس مسئولیت نمی کنند( و 

با »مرمت« می توان مبادرت به رفع این معضل نمود؛
تابلوها در خیابان ها و راسته های تجاری و فعالیتی؛  −

تابلوها بدون هیچ ضابطه و قانونی، به فراخور تشخیص 
و نیاز صاحبان کســب وکار روی نمای ساختمان ها، 
نصب شــده و هیچ نظارت و کنترلــی از لحاظ بعد 
زیبایی شناختی و تأثیر مخربی که بر جلوه بصری شهر 
دارند، روی آن ها صورت نمی گیرد )جعفری و نیلی، 

1394: 51 و 52( که از طریق »ساماندهی« می توان به 
رفع عارضه تابلوهای بی ضابطه پرداخت )جعفری و 

نیلی، 1394: 53(.
به طور کلــی، انجام طرح هایی بــا مضمون پیرایش، 
ساماندهی و مدیریت بصری جداره های شهری پیش 
از این در برخی از شــهرهای ایران نیز ســابقه داشته 
است. به عنوان مثال طرح مطالعاتی »پیرایش، مرمت، 
ســاماندهی سیمای شــهری«، ابتدا چند سال قبل در 
تهران به اجرا درآمــد. پیرو انجام این طرح در برخی 
محورهای شــهر تهران و نتایــج مثبت حاصل از آن، 
معاونت شهرسازی و معماری شهرداری اصفهان نیز 
در ســال 1398 طرح مطالعاتی »تهیه اســناد اجرایی 
پروژه پیرایش، مرمت، ســاماندهی و نظارت بر اجرا« 
را در محورهای منتخب مناطق پانزده گانه اصفهان در 
دستور کار خود قرار داد. این طرح با تمرکز بر اصلاح 

تصویر شماره )1(: نقشه موقعیت محدوده مطالعاتی کل محور علم الهدی )منطقه 12 اصفهان(
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و پیرایش جداره های خیابان  و به صورت فاز اجرایی 
در قالــب تنظیم تفاهم نامه بین شــهرداری و مالکین 
پلاک های محدوده مورد مطالعه، انجام گردید. چکیده 
مطالعه انجام شده در محور علم الهدی و عسکریه در 
قالب فرآیند علمی- اجرایی انجام شــده، ارائه شده 

است.
1- محدوده مورد مطالعه محور علم الهدی: محدوده 
مورد مطالعه در محور علم الهدی یا همان خیابان رباط 
سوم )در منطقه 12 شهرداری اصفهان( در شمال غربی 
شــهر اصفهان واقع شده و به نوعی مرز میان دو محله 
ملک شــهر و مهدی آباد است. این محور از جنوب به 

میدان علیخانی، از شمال به میدان نگین و از غرب به 
محله ملک شهر و از شرق به محله مهدی آباد محدود 
اســت )تصویر شــماره 1(. طول کل محدوده مورد 
مطالعه 485 متر اســت که پس از نقشه برداری اولیه 
محدوده ای معادل 230 متر از ســوی کارفرما به عنوان 
محدوده پایلــوت به منظور انجــام اقدامات اجرایی 
پیشنهادات ارائه شده، انتخاب شد و حدفاصل میدان 
علیخانی تا چهارراه شــایان را دربر می گیرد )تصویر 
شماره 2(؛ مشخصات کامل تر محدوده پایلوت اجرایی 

محور علم الهدی در )جدول شماره 3( آمده است.
2- محدوده مورد مطالعه محور عسکریه: محدوده 

 
 اصفهان(  12الهدی )منطقه نقشه موقعیت محدوده مطالعاتی کل محور علم :( 1)شماره تصویر 

 

 
 اصفهان(  12الهدی )منطقه  نقشه موقعیت محدوده پایلوت اجرایی محور علم :(2)شماره تصویر 

 

 الهدی علم  محور اطلاعات محور و محدوده پایلوت اجرایی :(3) شماره  جدول

 طول کل محور 
تعداد پلاک  

 کل محور 
معرفی محدوده  

 پایلوت 
طول محدوده  

 تعداد پلاک محدوده پایلوت  پایلوت 

خیابان علم  ضلع غربی  137 متر  486
الهدی حدفاصل میدان 
 علیخانی تا کوچه مَکینه 

 متر 230
 پلاک 27

 مسکونی  بیمارستان(-آموزشی)  یعموم تجاری-شخصی
 91 تعداد پلاک غرب

 46 تعداد پلاک شرق 1 )آموزشی( 2 24

تصویر شماره )2(: نقشه موقعیت محدوده پایلوت اجرایی محور علم الهدی )منطقه 12 اصفهان(

جدول شماره )3(: اطلاعات محور و محدوده پایلوت اجرایی محور علم الهدی

تعداد پلاک طول کل محور
کل محور

معرفی محدوده 
پایلوت

طول محدوده 
تعداد پلاک محدوده پایلوتپایلوت

486137 متر
ضلع غربی خیابان علم 
الهدی حدفاصل میدان 
علیخانی تا کوچه مَکینه

230 متر
27 پلاک

عمومی شخصی-تجاری
مسکونی)آموزشی-بیمارستان(

91تعداد پلاک غرب
21 )آموزشی(24

46تعداد پلاک شرق
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مورد مطالعه دیگر در محور عســکریه )در منطقه 10 
شهرداری اصفهان( در شمال شرقی شهر اصفهان واقع 
شده و بخشی از این محور در محله پروین و بخشی 
در محله دشتســتان قرار دارد. این محور از شــرق به 
خیابان پروین و از غرب به خیابان ســروش محدود 
می شود که حد فاصل خیابان پروین تا خیابان دشتستان 
)عسکریه شرقی( مورد مطالعه این طرح است )تصویر 
شــماره 3(. طول کل محدوده مورد مطالعه 788 متر 
)حدفاصل خیابان پروین تا خیابان دشتستان( است که 
پس از نقشه برداری اولیه محدوده ای معادل 234 متر از 
سوی کارفرما به عنوان محدوده پایلوت به منظور انجام 
اقدامات اجرایی پیشنهادات ارائه شده، معرفی گردید 
و حدفاصل خیابــان پروین تا خیابان همایونفر را در 
بر می گیرد )تصویر شــماره 4(؛ مشخصات محدوده 
پایلوت محور علم الهدی در )جدول شــماره 4( آمده 

است.
فرآیند انجام طرح

به منظور انجام مطالعات مذکور، فرآیند علمی- اجرایی 

تصویر شماره )3(: نقشه موقعیت محدوده مطالعاتی کل محور عسکریه )منطقه 10 اصفهان(

مشخصی توسط تیم پژوهشگران و تسهیلگران مجری 
طرح تعریف شده و دنبال گردید که در قالب 10 گام 
کلی تعریف شده و در ادامه هر یک از گام های ده گانه 
به تفصیل بیان شــده اســت. لازم به توضیح است که 
انجام این اقدامات در قالبی چندوجهی شامل مدیریت 
شهری، تیم پژوهش، تسهیلگران، مالکان و پیمانکاران 
انجام گردید که در )جدول شماره 5( اعضای ویژه هر 
یک از این گروه ها و وظایف آن ها به عنوان نمایندگان 

مورد نظر معرفی و توصیف شده اند.
با توجه به معرفی گره های دخیل در انجام فرآیند طرح 
پیرایش محدوده های مــورد مطالعه، در ادامه 10 گام 
اصلی انجام این فرآیند به ترتیب و به شرح ذیل ارائه 

می گردد:
1- نقشـه برداری؛ 2- تصــویربرداری و برداشت های 
میدانی؛ 3- تدوین شناسنامه هر پلاک؛ 4- پیاده سازی 
وضع موجود؛ 5- تحلیل؛ 6- ارائه طرح پیشنهادی؛ 7- 
تنظیم و تکمیل فرم  تفاهم نامه مشارکت مالی مالکین؛ 



83ایآر  بی تدی ا دنیم پمب ت، ایاع آ ساااعن» ینبره ها  ای م

8- برگزاری جلسات گروهی با معتمدین و جلسات 
فردی با مالکین؛ 9- حضور تسهیلگران در میدان؛ 10- 

اجرای طرح ها با حضور تسهیلگر و پیمانکار.

لازم به توضیح است پیش از شروع فرآیند فوق، ابتدا 
و در فاز صفر، ادبیات موضوع در حوزه ســاماندهی 
نماهای شهری، سیما و منظرشهری و تجارب موجود 
در این زمینه مرور گردید و چارچوبی مفهومی در این 

قالب تهیه شد.
1- گام اول: نقشه برداری

در این مرحلــه، کلیه های نماهای موجود جداره های 
دوسوی محورهای مورد مطالعه، نقشه برداری عمودی 
شــده و به منظور استفاده در پیاده سازی وضع موجود 
و طراحی نهایی با اســتفاده از نرم افزار اتوکد و سایر 
نرم افزارهای طراحی که منطبق با مقیاس می باشد، مورد 

استفاده قرار گرفت.

شهرداری اصفهان( در    10در منطقه  محدوده مورد مطالعه دیگر در محور عسکریه )  محدوده مورد مطالعه محور عسکریه:  -2
و بخشی از این محور در محله پروین و بخشی در محله دشتستان قرار دارد. این محور از شرق   شمال شرقی شهر اصفهان واقع شده

د  ریه شرقی( موربان پروین تا خیابان دشتستان )عسکشود که حد فاصل خیا خیابان سروش محدود می و از غرب به    به خیابان پروین
متر )حدفاصل خیابان پروین تا خیابان دشتستان(   788. طول کل محدوده مورد مطالعه  (3)تصویر شماره    مطالعه این طرح است

انجام اقدامات اجرایی   منظوربهمحدوده پایلوت    عنوانبه متر از سوی کارفرما    234ای معادل  برداری اولیه محدودهاست که پس از نقشه
مشخصات (؛  4)تصویر شماره    گیردخیابان همایونفر را در بر می  پیشنهادات ارائه شده، معرفی گردید و حدفاصل خیابان پروین تا

 . آمده است (4جدول شماره )الهدی در محدوده پایلوت محور علم

 
 اصفهان(   10نقشه موقعیت محدوده مطالعاتی کل محور عسکریه )منطقه  :(3) شماره صویرت

 

 
 اصفهان( 10نقشه موقعیت محدوده پایلوت اجرایی محور عسکریه )منطقه   (:4) شماره تصویر

 

 عسکریه  محور اطلاعات محور و محدوده پایلوت اجرایی :(4) شماره جدول  

 طول کل محور 
تعداد پلاک  

طول محدوده   معرفی محدوده پایلوت  کل محور 
 تعداد پلاک محدوده پایلوت  پایلوت 

خیابان ضلع جنوبی  241 متر 788
عسکریه حدفاصل خیابان 

 پروین تا خیابان همافر

 متر 234
 پلاک 35

 مسکونی  بیمارستان(-)آموزشی عمومی تجاری -شخصی
 125 تعداد پلاک شمال 

 116 تعداد پلاک جنوب 13 )آموزشی( 1 21

تصویر شماره )4(: نقشه موقعیت محدوده پایلوت اجرایی محور عسکریه )منطقه 10 اصفهان(

جدول شماره )4(: اطلاعات محور و محدوده پایلوت اجرایی محور عسکریه

تعداد پلاک طول کل محور
طول محدوده معرفی محدوده پایلوتکل محور

تعداد پلاک محدوده پایلوتپایلوت

788241 متر
ضلع جنوبی خیابان عسکریه 
حدفاصل خیابان پروین تا 

خیابان همافر

234 متر
35 پلاک

عمومیشخصی- تجاری
مسکونی )آموزشی-بیمارستان(

125تعداد پلاک شمال
113 )آموزشی(21

116تعداد پلاک جنوب

2- گام دوم: تصویربرداری و برداشت های میدانی
در این مرحله با اســتفاده از عکس برداری پانوراما از 
جداره  های شــهری محورهای مورد مطالعه، اجزای 
موجود در جداره ها و همچنین ســایر عناصر مجاور 
موجود در محدوده دید نماها )مانند مبلمان شــهری 
موجود در عرض پیاده رو، عناصر مرتبط با فضای سبز 
حاشــیه ای و مانند آن( ثبت شده و سپس با برداشت 
میدانــی پلاک بــه پلاک در خصوص مشــخصات 
کاربری ها و فعالیت های هر پلاک توسط تیم برداشت، 
ســایر اطلاعات موردنیاز محدوده های مورد مطالعه، 
به منظور پیاده ســازی بر روی فایل نقشه برداری شده، 

ثبت گردید.
3- گام سوم: تدوین شناسنامه هر پلاک

در گام ســوم، با طراحی فرمی تحت عنوان شناسنامه 
پلاک ها، کلیه اطلاعات فنی برداشت شده، به تفکیک 
هر پلاک در دو بخش »معرفی و شناخت وضع موجود« 
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و »تحلیل و آسیب شناســی« ثبت گردید. این بخش 
معرفی و شناخت وضع موجود شناسنامه، ثبت مواردی 
همچون اطلاعات پلاک )نام خیابان، نام کاربری، نوع 
کاربری، کد نوسازی، کد برداشت، نام و شماره تماس 
مالک، طول برِ پلاک، کیفیت و طبقات بنا( را شــامل 
می شــد که با الحاق نقشه موقعیت پلاک در محدوده 
و تصاویری از پلاک مورد نظر )مســتندات تصویری 
وضع موجود پلاک، مســتندات تصویــری پیرایش 
پلاک، مســتندات تصویری طرح پیشنهادی پلاک(، 
چک لیست عناصر موجود در نما )نوع زائده و کد آن( 

تکمیل می گردد )تصویر شماره 5(. در بخش »تحلیل 
و آسیب شناســی پلاک« نیز موارد همچون مستندات 
تصویری )شامل جانمایی زوائد کدگذاری شده روی 
تصویر پلاک مورد بررسی(، توضیحات، مشکلات و 
راهکارها ثبت شده است )تصویر شماره 6(. تهیه این 
شناسنامه به منظور آسیب شناسی کلی و جزئی جداره ها 
و به ویژه ارائه طرح اصلاحی پیشنهادی منحصربه فرد 
در خصوص موارد مورد نیاز پیرایش در پلاک مذکور، 

حائز اهمیت بسیار بود.

جدول شماره )5(: معرفی اعضای گروه  های پنج گانه انجام طرح

وظایف محولهعضو مربوطهگروهردیف

مدیریت 1
شهری

کارشناسان معاونت شهرسازی و 
شهرداری مناطق 10 و 12

به منظور تسهیل فرآیندهای میدانی پژوهش اولیه و اقدامات اجرایی و همچنین حضور و 
فعالیت تسهیلگران در محدوده مورد مطالعه، کلیه فرآیندها با حضور کارشناسان منتخب 
شــهرداری مورد پیگیری قرار گرفت. همچنین برگزاری جلسات سازمانی و برگزاری 
جلسات تسهیلگری به صورت متمرکز در دفتر تسهیلگری طرح، با حضور نمایندگان 

شهرداری، انجام گردید.

تیم 2
پژوهش

تیم مجری متشکل از متخصصان 
حوزه: نقشه برداری، طراحی 
شهری، برنامه ریزی شهری، 

معماری و علوم اجتماعی

این تیم علاوه بر انجام فرآیندهای پژوهشی مرتبط با حوزه دانش تخصصی این پروژه، 
مدیریت پروژه در سطوح اجرایی و تسهیلگری را نیز انجام داده است.

تسهیلگران3

افراد منتخب تیم پژوهش در 
حوزه برنامه ریزی و علوم 

اجتماعی باتجربه فعالیت در زمینه 
تسهیلگری پروژه های شهری

تســهیلگران موظف بودند با توجه به فرآیند تعریف شده و چارچوب طرح پیشنهادی 
پیرایش برای هر پلاک، با برگزاری جلســات متمرکز تسهیلگری و جلسات فردی با 
مالکین هر گروه در خصوص فرآیند انجام پروژه و تفاهم نامه های مالی فی مابین، گفتگو 
داشته و فرآیند مربوطه را به صورت مشارکتی با آنان تا اتمام اقدامات تعریف شده برای 

پلاک مربوطه، پیگیری کنند.

مالکان4

مالکان هر یک از پلاک های مورد 
مذاکره در محدوده پایلوت )و در 
مواردی که پلاک مورد نظر دارای 

مستأجر می باشد، هم با مالک 
و هم با مستأجر گفتگو انجام 

می شده است(

جامعه محلی محدوده مورد مطالعه طرح که در جلســات تسهیلگری فراخوانی شده و 
مشارکت مالی و رضایت آنان در فرآیند اجرایی شدن طرح، حائز اهمیت بود.

تیم پیمانکار و مجری طرح پیمانکاران5
پیشنهادی در محدوده پایلوت

انتخاب پیمانکار واجد صلاحیت و مورد تائید شــهرداری )به عنوان کارفرمای اصلی 
پروژه( از جمله آخرین گا م های تعریف شده در فرآیند اجرایی سازی اقدامات پیشنهادی 
طرح بوده اســت که موظف بود با توجه به طرح پیشــنهادی ارائه شــده مشاور )تیم 
پژوهش( ساخت و نصب تابلوهای مغازه های مربوطه را به انجام برساند، همچنین در 
برخی اقدامات پیرایشی دیگر طرح، همچون شستشوی نما از خدمات شهرداری در این 

زمینه استفاده شده است.
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4- گام چهارم: پیاده سازی وضع موجود
با استفاده از مجموع اطلاعات به دست آمده از سه گام 
قبلی، پیاده سازی و تدقیق کامل وضع موجود جداره ها، 
توســط اعضای تیم مشاور در دستور کار قرار گرفت 

تــا امکان تحلیل ارکان و اجزا، خطوط نما و الحاقات 
آن برپایه، چارچوب مفهومی تدوین شده، فراهم شود.

5- گام پنجم: تحلیل
در ایــن مرحله با بررســی کلی و پــلاک به پلاک، 

از شروع   به توضیح است پیش  نماهای شهری، سیما و فرآیند  لازم  ادبیات موضوع در حوزه ساماندهی  فاز صفر،  ابتدا و در  فوق، 
 و تجارب موجود در این زمینه مرور گردید و چارچوبی مفهومی در این قالب تهیه شد. منظرشهری 

 بردارینقشه گام اول: -1
استفاده در   منظوربه برداری عمودی شده و نقشه   های دوسوی محورهای مورد مطالعه،های نماهای موجود جدارهدر این مرحله، کلیه

باشد، مورد  افزارهای طراحی که منطبق با مقیاس می افزار اتوکد و سایر نرمسازی وضع موجود و طراحی نهایی با استفاده از نرمپیاده 
 استفاده قرار گرفت. 

 های میدانیتصویربرداری و برداشت گام دوم: -2
ها و همچنین  های شهری محورهای مورد مطالعه، اجزای موجود در جدارهبرداری پانوراما از جدارهز عکس در این مرحله با استفاده ا

ای رو، عناصر مرتبط با فضای سبز حاشیهسایر عناصر مجاور موجود در محدوده دید نماها )مانند مبلمان شهری موجود در عرض پیاده 
های هر پلاک توسط تیم  ها و فعالیت پلاک به پلاک در خصوص مشخصات کاربری و مانند آن( ثبت شده و سپس با برداشت میدانی 

 برداری شده، ثبت گردید.سازی بر روی فایل نقشهپیاده  منظوربه های مورد مطالعه، برداشت، سایر اطلاعات موردنیاز محدوده
 تدوین شناسنامه هر پلاک  گام سوم: -3

در دو بخش   ها، کلیه اطلاعات فنی برداشت شده، به تفکیک هر پلاکعنوان شناسنامه پلاکدر گام سوم، با طراحی فرمی تحت  
ثبت    ،شناسنامهبخش معرفی و شناخت وضع موجود  ثبت گردید. این  شناسی«  »معرفی و شناخت وضع موجود« و »تحلیل و آسیب

زی، کد برداشت، نام و شماره تماس مالک، طول برِ  اطلاعات پلاک )نام خیابان، نام کاربری، نوع کاربری، کد نوساهمچون    مواردی 
)مستندات   شد که با الحاق نقشه موقعیت پلاک در محدوده و تصاویری از پلاک مورد نظررا شامل می   پلاک، کیفیت و طبقات بنا(

اصر موجود  لیست عنچک  ،تصویری وضع موجود پلاک، مستندات تصویری پیرایش پلاک، مستندات تصویری طرح پیشنهادی پلاک(
شناسی پلاک« نیز موارد همچون مستندات در بخش »تحلیل و آسیب .  (5)تصویر شماره    گرددتکمیل می   در نما )نوع زائده و کد آن(

)تصویر    تصویری )شامل جانمایی زوائد کدگذاری شده روی تصویر پلاک مورد بررسی(، توضیحات، مشکلات و راهکارها ثبت شده است
فرد در  ارائه طرح اصلاحی پیشنهادی منحصربه   ژهیوبهها و  شناسی کلی و جزئی جدارهآسیب   منظوربه تهیه این شناسنامه .  (6شماره  

 خصوص موارد مورد نیاز پیرایش در پلاک مذکور، حائز اهمیت بسیار بود.

 
 شناسی آسیب  شیت تحلیل و  (:6شماره )  ریتصو    شیت معرفی و شناخت وضع موجود پلاک                  (: 5شماره ) ریتصو

تصویر شماره )5(: شیت معرفی و شناخت وضع موجود پلاک  سازی وضع موجودپیاده  گام چهارم: -4

از شروع   به توضیح است پیش  نماهای شهری، سیما و فرآیند  لازم  ادبیات موضوع در حوزه ساماندهی  فاز صفر،  ابتدا و در  فوق، 
 و تجارب موجود در این زمینه مرور گردید و چارچوبی مفهومی در این قالب تهیه شد. منظرشهری 

 بردارینقشه گام اول: -1
استفاده در   منظوربه برداری عمودی شده و نقشه   های دوسوی محورهای مورد مطالعه،های نماهای موجود جدارهدر این مرحله، کلیه

باشد، مورد  افزارهای طراحی که منطبق با مقیاس می افزار اتوکد و سایر نرمسازی وضع موجود و طراحی نهایی با استفاده از نرمپیاده 
 استفاده قرار گرفت. 

 های میدانیتصویربرداری و برداشت گام دوم: -2
ها و همچنین  های شهری محورهای مورد مطالعه، اجزای موجود در جدارهبرداری پانوراما از جدارهز عکس در این مرحله با استفاده ا

ای رو، عناصر مرتبط با فضای سبز حاشیهسایر عناصر مجاور موجود در محدوده دید نماها )مانند مبلمان شهری موجود در عرض پیاده 
های هر پلاک توسط تیم  ها و فعالیت پلاک به پلاک در خصوص مشخصات کاربری و مانند آن( ثبت شده و سپس با برداشت میدانی 

 برداری شده، ثبت گردید.سازی بر روی فایل نقشهپیاده  منظوربه های مورد مطالعه، برداشت، سایر اطلاعات موردنیاز محدوده
 تدوین شناسنامه هر پلاک  گام سوم: -3

در دو بخش   ها، کلیه اطلاعات فنی برداشت شده، به تفکیک هر پلاکعنوان شناسنامه پلاکدر گام سوم، با طراحی فرمی تحت  
ثبت    ،شناسنامهبخش معرفی و شناخت وضع موجود  ثبت گردید. این  شناسی«  »معرفی و شناخت وضع موجود« و »تحلیل و آسیب

زی، کد برداشت، نام و شماره تماس مالک، طول برِ  اطلاعات پلاک )نام خیابان، نام کاربری، نوع کاربری، کد نوساهمچون    مواردی 
)مستندات   شد که با الحاق نقشه موقعیت پلاک در محدوده و تصاویری از پلاک مورد نظررا شامل می   پلاک، کیفیت و طبقات بنا(

اصر موجود  لیست عنچک  ،تصویری وضع موجود پلاک، مستندات تصویری پیرایش پلاک، مستندات تصویری طرح پیشنهادی پلاک(
شناسی پلاک« نیز موارد همچون مستندات در بخش »تحلیل و آسیب .  (5)تصویر شماره    گرددتکمیل می   در نما )نوع زائده و کد آن(

)تصویر    تصویری )شامل جانمایی زوائد کدگذاری شده روی تصویر پلاک مورد بررسی(، توضیحات، مشکلات و راهکارها ثبت شده است
فرد در  ارائه طرح اصلاحی پیشنهادی منحصربه   ژهیوبهها و  شناسی کلی و جزئی جدارهآسیب   منظوربه تهیه این شناسنامه .  (6شماره  

 خصوص موارد مورد نیاز پیرایش در پلاک مذکور، حائز اهمیت بسیار بود.

 
 شناسی آسیب  شیت تحلیل و  (:6شماره )  ریتصو    شیت معرفی و شناخت وضع موجود پلاک                  (: 5شماره ) ریتصو

 سازی وضع موجودپیاده  گام چهارم: -4
صویر شماره )6(: شیت تحلیل و آسیب شناسی
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جداره های مورد مطالعه آسیب شناســی شده، تحلیل 
یکپارچــه ای از محــدوده مورد مطالعه تهیه شــد و 

شیت های مرتبط با آن تهیه گردید.
6- گام ششــم: ارائه طرح پیشــنهادی )کلی و به 

ها، توسط اعضای تیم  سازی و تدقیق کامل وضع موجود جدارهبا استفاده از مجموع اطلاعات به دست آمده از سه گام قبلی، پیاده
برپایه، چارچوب مفهومی تدوین شده، فراهم   الحاقات آن و ، خطوط نمافت تا امکان تحلیل ارکان و اجزاور کار قرار گرمشاور در دست

 شود.
 تحلیل گام پنجم: -5

  ای از محدوده مورد مطالعهشناسی شده، تحلیل یکپارچههای مورد مطالعه آسیب در این مرحله با بررسی کلی و پلاک به پلاک، جداره
 های مرتبط با آن تهیه گردید. تهیه شد و شیت 

 ارائه طرح پیشنهادی )کلی و به تفکیک هر پلاک و ضوابط کلی( گام ششم: -6
  منظور بهپلاک به پلاک( انجام شده بود، پیشنهادات لازم    صورتبهیکپارچه و    صورتبهها )های تحلیلی جدارهبا توجه به آنچه در شیت 

)لازم به توضیح است برخی    های تصویری و توصیفی لازم، ارائه شد.مشخص در قالب طرح و ارائه دیتیل  طوربه پیرایش محدوده  
و برخی دیگر   عام داشته  برای پلاک  صورتبه پیشنهادات جنبه  تعریف شده استاختصاصی  . در موارد (8و    7ره  تصویر شما  - ها 

 (. 9طراحی جزئیات، ارائه شده است )تصویر شماره  صورتبهها نیز اختصاصی، جزئیات طراحی تابلوها برای مغازه

 
 لوت محور عسکریهبندی و پیشنهادات عام محدوده پایسکانس(: 7شماره ) ریتصو

 

تصویر شماره )7(: سکانس بندی و پیشنهادات عام محدوده پایلوت محور عسکریه

ها، توسط اعضای تیم  سازی و تدقیق کامل وضع موجود جدارهبا استفاده از مجموع اطلاعات به دست آمده از سه گام قبلی، پیاده
برپایه، چارچوب مفهومی تدوین شده، فراهم   الحاقات آن و ، خطوط نمافت تا امکان تحلیل ارکان و اجزاور کار قرار گرمشاور در دست

 شود.
 تحلیل گام پنجم: -5

  ای از محدوده مورد مطالعهشناسی شده، تحلیل یکپارچههای مورد مطالعه آسیب در این مرحله با بررسی کلی و پلاک به پلاک، جداره
 های مرتبط با آن تهیه گردید. تهیه شد و شیت 

 ارائه طرح پیشنهادی )کلی و به تفکیک هر پلاک و ضوابط کلی( گام ششم: -6
  منظور بهپلاک به پلاک( انجام شده بود، پیشنهادات لازم    صورتبهیکپارچه و    صورتبهها )های تحلیلی جدارهبا توجه به آنچه در شیت 

)لازم به توضیح است برخی    های تصویری و توصیفی لازم، ارائه شد.مشخص در قالب طرح و ارائه دیتیل  طوربه پیرایش محدوده  
و برخی دیگر   عام داشته  برای پلاک  صورتبه پیشنهادات جنبه  تعریف شده استاختصاصی  . در موارد (8و    7ره  تصویر شما  - ها 

 (. 9طراحی جزئیات، ارائه شده است )تصویر شماره  صورتبهها نیز اختصاصی، جزئیات طراحی تابلوها برای مغازه

 
 لوت محور عسکریهبندی و پیشنهادات عام محدوده پایسکانس(: 7شماره ) ریتصو

 
تصویر شماره )8(: شیت تحلیل و آسیب شناسی پلاک

تفکیک هر پلاک و ضوابط کلی(
بــا توجه به آنچه در شــیت های تحلیلــی جداره ها 
)به صورت یکپارچه و به صورت پلاک به پلاک( انجام 
شده بود، پیشــنهادات لازم به منظور پیرایش محدوده 
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تصویر شماره )9(: جزئیات طراحی تابلوی مغازه ها در محور علم الهدی

به طور مشــخص در قالب طــرح و ارائه دیتیل های 
تصویری و توصیفی لازم، ارائه شد. )لازم به توضیح 
است برخی پیشنهادات جنبه عام داشته و برخی دیگر 
به صــورت اختصاصی برای پلاک ها تعریف شــده 
است- تصویر شــماره 7 و 8(. در موارد اختصاصی، 
جزئیات طراحــی تابلوها برای مغازه ها نیز به صورت 

طراحی جزئیات، ارائه شده است )تصویر شماره 9(.
7- گام هفتم: تنظیم فرم تفاهم نامه مشارکت مالی 

مالکین
در این مرحله با توجه به نیاز به مشــارکت ساکنین، 
فرم هایی تحــت عنوان »تفاهم نامه مالکین« توســط 
شــهرداری به عنوان کارفرمای طرح، تهیه شده و در 
اختیار مشاوران قرار گرفت. اگرچه این تفاهم نامه در 
خصوص شیوه همکاری مالی بین شهرداری و مالکین 
پلاک های مربوطه بود اما با توجه به آنکه امکان گفتگو 
و اطلاع رسانی چند و چون کار در این مرحله فی مابین 
طرفین فراهم می شــد، زمینه مساعدی برای همراهی 
ســاکنین با کارفرما فراهم می آورد. از این رو، از این 
مرحله به بعد، تیم تسهیلگران  به طور جدی، شروع به 
کار کرده و فعالیت میدانــی خود را به منظور اجرایی 

کردن پیشنهادات مطرح شده برای محدوده پایلوت، 
آغاز کردند.

8- گام هشتم: برگزاری جلسات گروهی با معتمدین 
و جلسات فردی با مالکین

در گام هشتم با توجه به شرایط موجود و سطح تعاملات 
مالکین با موضوعیت مطرح شده، جلساتی به صورت 
فردی و گروهی تنظیم شــد. در جلســات گروهی، 
ابتدا معتمدین محلی که بیش از دیگران مورد اعتماد 
اهالی بوده و با شــهرداری منطقه هم رابطه قوی تری 
داشتند، شناسایی شده و در جلسات توجیهی گروهی 
که عموماً به صورت متمرکز در دفتر شهرداری منطقه 
یا دفتر تســهیلگری طرح در محدوده، اطلاع رسانی و 
برگزار می شد، دعوت می شدند. همچنین با هماهنگی 
با مالکین هر پلاک، تک به تک با مالکین در خصوص 
طرح )به صــورت کلی(، طرح پیشــنهادی مختص 
پلاک هــر مالک و چارچــوب تفاهم نامه ای که باید 
به امضای ایشــان برسد، گفتگو شد. البته لازم به ذکر 
است، متقاعدســازی برخی از مالکین در این پروسه 
و لزوم اعمال تغییرات پیشــنهادی، مستلزم طی زمان 

طولانی تری بود.
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9- گام نهم: حضور تسهیلگران در میدان
در واقع این مرحله با گام هشــتم در هم تنیده است، 
اما لازم به توضیح است که در این مرحله تسهیلگران 
ضمن تلاش در ایجاد رابطه ای ســه جانبه )تسهیلگر، 
مالک و شهرداری(، علاوه بر انجام وظایفی همچون 
اطلاع رسانی و شناســایی افراد و هماهنگی جلسات 

گروهــی و فــردی، گام های اجرایی مرتبــط با آغاز 
اقدامات اجرایی برای پیشــنهادات هــر پلاک را نیز 

پیگیری می نمودند.
10- گام دهم: اجرای پیشنهادات

در آخرین گام، پیشنهادات لازم برای اجرا در هر پلاک 
توسط تیم تسهیلگر در دستور کار قرار گرفت. به منظور 

آمیزی ها و فرمت تعریف شده، رنگرعایت ضوابط پیشنهاد برای آن اعم از ابعاد، فریم، جنس تابلو، فونت و جنس نوشته   و نصب تابلو و
و نقاشی دیواری برخی سطوح مطابق پیشنهادات ارائه شده( گردید. همچنین برخی اقدامات همچون شستشوی نما، حذف زوائد و 

 نجام گردید نیز در این گام، پیگیری شده و به مرحله اجرا درآمد.که با حضور شهرداری ااصلاح برخی الحاقات 
های هدف مطالعه در این طرح اجرایی  در نهایت با توجه به طی مراحل فوق و اجرای اقدامات صورت گرفته، تفاوت محسوسی در پلاک
های خارج از محدوده را مالکین پلاک  قبل و پس از اجرای اقدامات پیشنهادی در حوزه پیرایش و ساماندهی، رقم خورد که مواردی

بوده  یا ملک خود  نیز متقاضی اعمال چنین طرحی در نمای مغازه  اقدام کرده و ایشان  به این   ( 11شماره  تصویر  )اند. در  ترغیب 
 هایی از اقدامات انجام شده قبل و پس از اجرای اقدامات مورد نظر، ارائه شده است. نمونه 

 
ها در محور عسکریهشیت جزئیات طراحی نمای یکی از پلاک(: 10شماره ) تصویر  

 

 
 -تغییرات حاصل از پیرایش نماها )سمت راست: پیش از اقدامات پیرایشی در نما( (:11شماره ) ریتصو

 ایشی در نما( )سمت چپ: پس از اقدامات پیر
 گیری و نتیجه  بحث

توان  الهدی و عسکریه اصفهان انجام شد، می های شهری در دو محور علمانجام پیرایش جدارهفرآیند  با توجه به آنچه در خصوص  
تواند دستاورد بصری مطلوبی را برای منظر شهرهای امروزین ما و اصلاح اغتشاش هایی از این دست می اذعان داشت که انجام طرح

تصویر شماره )10(: شیت جزئیات طراحی نمای یکی از پلاک ها در محور عسکریه

آمیزی ها و فرمت تعریف شده، رنگرعایت ضوابط پیشنهاد برای آن اعم از ابعاد، فریم، جنس تابلو، فونت و جنس نوشته   و نصب تابلو و
و نقاشی دیواری برخی سطوح مطابق پیشنهادات ارائه شده( گردید. همچنین برخی اقدامات همچون شستشوی نما، حذف زوائد و 

 نجام گردید نیز در این گام، پیگیری شده و به مرحله اجرا درآمد.که با حضور شهرداری ااصلاح برخی الحاقات 
های هدف مطالعه در این طرح اجرایی  در نهایت با توجه به طی مراحل فوق و اجرای اقدامات صورت گرفته، تفاوت محسوسی در پلاک
های خارج از محدوده را مالکین پلاک  قبل و پس از اجرای اقدامات پیشنهادی در حوزه پیرایش و ساماندهی، رقم خورد که مواردی

بوده  یا ملک خود  نیز متقاضی اعمال چنین طرحی در نمای مغازه  اقدام کرده و ایشان  به این   ( 11شماره  تصویر  )اند. در  ترغیب 
 هایی از اقدامات انجام شده قبل و پس از اجرای اقدامات مورد نظر، ارائه شده است. نمونه 

 
ها در محور عسکریهشیت جزئیات طراحی نمای یکی از پلاک(: 10شماره ) تصویر  

 

 
 -تغییرات حاصل از پیرایش نماها )سمت راست: پیش از اقدامات پیرایشی در نما( (:11شماره ) ریتصو

 ایشی در نما( )سمت چپ: پس از اقدامات پیر
 گیری و نتیجه  بحث

توان  الهدی و عسکریه اصفهان انجام شد، می های شهری در دو محور علمانجام پیرایش جدارهفرآیند  با توجه به آنچه در خصوص  
تواند دستاورد بصری مطلوبی را برای منظر شهرهای امروزین ما و اصلاح اغتشاش هایی از این دست می اذعان داشت که انجام طرح

تصویر شماره )11(: تغییرات حاصل از پیرایش نماها )سمت راست: پیش از اقدامات پیرایشی در نما(-
)سمت چپ: پس از اقدامات پیرایشی در نما(
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به انجام رساندن این مهم، پیمانکار مورد تائید کارفرما 
)شهرداری( در ارتباط با تسهیلگر و مالکین مربوطه، 
موظف به اجرای اقدامات مورد نیاز )اعم ســاخت و 
نصب تابلو و رعایت ضوابط پیشــنهاد برای آن اعم 
از ابعاد، فریم، جنس تابلو، فونت و جنس نوشــته ها 
و فرمت تعریف شــده، رنگ آمیزی و نقاشی دیواری 
برخی سطوح مطابق پیشــنهادات ارائه شده( گردید. 
همچنین برخی اقدامات همچون شستشوی نما، حذف 
زوائد و اصلاح برخی الحاقات که با حضور شهرداری 
انجام گردید نیز در این گام، پیگیری شده و به مرحله 

اجرا درآمد.
در نهایت با توجه به طی مراحل فوق و اجرای اقدامات 
صورت گرفته، تفاوت محسوسی در پلاک های هدف 
مطالعــه در این طرح اجرایی قبــل و پس از اجرای 
اقدامات پیشنهادی در حوزه پیرایش و ساماندهی، رقم 
خورد که مواردی مالکین پلاک های خارج از محدوده 
را ترغیب به این اقدام کرده و ایشان نیز متقاضی اعمال 
چنین طرحی در نمای مغازه یا ملک خود بوده اند. در 
)تصویر شماره 11( نمونه هایی از اقدامات انجام شده 
قبــل و پس از اجرای اقدامات مورد نظر، ارائه شــده 

است.
بحث و نتیجه گیریبحث و نتیجه گیری

با توجه به آنچه در خصــوص فرآیند انجام پیرایش 
جداره های شهری در دو محور علم الهدی و عسکریه 
اصفهان انجام شــد، می توان اذعان داشــت که انجام 
طرح هایی از این دســت می تواند دســتاورد بصری 
مطلوبی را برای منظر شهرهای امروزین ما و اصلاح 
اغتشــاش بصری آن، ایفا نماید. البته لازم به توضیح 
اســت که میزان مداخله در اصلاح سیما و منظر هر 
پلاک متناسب با شرایط بصری و الحاقات موجود در 
آن متفاوت بوده و با توجه به شــرایط کالبدی هر بنا 

به ویژه به لحاظ ارزش کالبدی بنا، می توان در بازطراحی 
جداره هــا بر هویت معماری بنا تأکید نمود. همچنین 
توجه به محدودیت های موجود در حذف تأسیسات 
از منظر بصری هر بنا بسیار حائز اهمیت است، چرا که 
در بین زوائد بصری موجود در جداره ها، تأسیسات به 
لحاظ موقعیت استقرار و استانداردهای نصب و ایمنی 
دارای شرایط ویژه ای هستند. برآورد مالی نیز از جمله 
مهم ترین فاکتورهای مؤثر در تحقق پذیری طرح هایی 
از این دست به شمار می رود زیرا توان مالی صاحبان 
هر بنا و نوع تصرف و مالکیت بنا )مالک یا مستأجر( 
در نحوه مشارکت و اثرپذیری طرح  پیشنهادی بسیار 
تأثیرگذار است. همچنین حائز توجه است که در میان 
عناصر و زوائد موجود در جداره، تابلوها به عنوان یکی 
از اصلی ترین عناصر آلودگی بصری به شمار می روند 
که با ســاماندهی و تعریف ضوابطی به منظور تعریف 
خــط تراز، اصول طراحی تابلو )اعــم از رنگ، ابعاد، 
جنس، نورپردازی و...( می تــوان تغییرات مهمی در 
فرآیند ســاماندهی جداره های شهری اعمال نمود که 
اثر قابل توجهی در اصلاح و پیرایش بخش عمده ای 
از اغتشاشــات بصری حاکم بر منظرشهری دارد. در 
این میان توجه به نوع کاربری های هر بنا می تواند در 
دسته بندی تعریف و پیشنهاد تابلوها نقش بسزایی دارند. 
همچنین نباید از این مقوله غفلت نمود که بســیاری 
از عناصر موجود در لایه های پســین و پیشین منظر 
جداره های مورد مطالعه عامل اصلی اغتشاش بصری 
جداره ها به شــمار می روند که از آن جمله می توان به 
مبلمان شــهری، فضای سبز همجوار پیاده روها اشاره 
کــرد؛ و البته امکان مداخله در برخی این موارد عملًا 
به صورت کوتاه مدت وجود نداشته و در رسته اقدامات 
پیرایشــی قرار نمی گیرد. اقدامات و تغییرات اساسی 
اصلاح جداره از این دست، مستلزم تغییرات عمیق تر و 
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فراتر از پیرایش عناصر قابل جابه جایی است که اعلام 
نظر در خصوص فرآینــد انجام آن، نیازمند مطالعه و 

تجربه ای دیگر و در چارچوبی متفاوت است.
تقدیر و تشکر

در فرآیند تدویــن این مقاله، لازم اســت از همکار 
محترم، آقای مهندس سید بهزاد صائب که در فرآیند 
انجام اقدامات اجرایی طرح، همکاری ویژه ای داشتند، 
قدردانی نموده و مقاله پیش رو به عنوان حاصل تلاش 
جمعی گروهی از همکاران در جهاددانشگاهی واحد 
اصفهان، به منظور اشاعه دانش کسب شده در انجام این 

مطالعات، در نظر گرفته شود.
فهرست منابعفهرست منابع

احمدی، امیدعلی، درویشــی، هادی و مؤمنی، ســمیه.  −
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اســدالله زاده، طناز و پاکزاد، شــادی. )1396(. طراحی  −

شهری زمینه گرا در ساماندهی جداره های شهری بافت های 
تاریخی نمونه موردی: خیابان امام خمینی دامغان. چهارمین 
کنفرانس ملی معماری و شهرسازی پایداری و تاب آوری، 

از آرمان تا واقعیت، دانشگاه آزاد اسلامی واحد قزوین.
اسمعیلی، فاطمه، چاره جو، فرزین و حوریجانی، نسیم.  −

)1399(. تحلیل و ارزیابی جداره های شــهری با تأکید بر 
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.78 -65 ،)82(17
اصانلو، حسن و رستمی زاده، امیرحسین. )1386(. مرمت  −

شهری و ارتقای ســیمای شهری )مطالعه موردی: جلفای 
اصفهان(. مجله رهپویه هنر، 3 )1(، 47-39.

جعفری، طوفــان و نیلی، حمیدرضــا. )1394(. نظام  −
اجرایی پروژه های پیرایش، مرمت و ســاماندهی سیمای 

شهری. مجله منظر، 10 )41(، 59-50.
خاک زند، مهدی، محمدی، مریم، جم، فاطمه و آقابزرگی،  −

کورش. )1393(. شناسایی عوامل مؤثر بر طراحی بدنه های 
شــهری با تأکید بر ابعاد زیبایی شناســی و زیست محیطی 
مطالعه موردی: خیابان ولیعصر )عج( - شهر قشم. فصلنامه 

علمی-پژوهشی مطالعات شهری، 10، 26-15.
ذکاوت، سینا، رضایی، محمدرضا و پیام، حاتم. )1399(.  −

ارتقاء ســرزندگی در فضاهاي شهري با تأکید بر رویکرد 
ســاماندهی منظر شــهري )مطالعه موردی: شهر یاسوج(. 

فصلنامه آمایش محیط، 50، 197- 215.
ذکاوت، کامران. )1389(. مرمت شهری، دانشگاه تهران،  −

ایران.
رجبی امیرآباد، ربابه و رحمانی، بیژن. )1397(. ساماندهی  −

سیماي شهري در راستاي بهبود کیفیت زندگی شهر ملایر. 
فصلنامه آمایش محیط، 40، 91- 113.

رضایی، مهران و ذبیحی، حسین. )1394(. ارتقای کیفی  −
منظرشــهری )نمونه موردی خیابان آزادی رجایی شــهر 
کــرج(. کنفرانس بین المللی پژوهش های نوین در عمران، 

معماری و شهرسازی، تهران.
شــهابیان، پویان و گلی پور، مرجان. )2017(. مدیریت  −

بصری شــهر با تأکید بر نماهای ساختمان. پنجمین کنگره 
بین المللی عمران، معماری و توسعه شهری، تهران، دانشگاه 

شهید بهشتی.
ضوابط و مقررات ارتقای کیفی ســیما و منظرشــهری  −

)پاکسازی و بهسازی نماها و جداره ها، مناسب سازی معابر 
پیاده راهی و پیاده روها، ساماندهی به منظر شهری(، مصوب 

.)1387/09/25(
ظریف پور لنگرودی، آناهیتا، البرزی، فریبا و ســهیلی،  −

جمال الدین. )1401(. بررسي نماهاي خیابان هاي شهري از 
منظر ادراک شهروندان )نمونه موردي: پیاده راه 15 خرداد، 
تهران(. مجله تحقیقات کاربردی علوم جغرافیایی، 22 )66(، 
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عرفانی، گوران و دیزانی، احسان. )1389(. ساماندهي، از  −

واژه تا عمل؛ قرائت واژه ساماندهي در مداخلات شهري. 
مجله باغ نظر، 7 )13(، 60-49.

عطــارد، فرانک و کاشــی، حســین. )1396(. عناصر  −
تشکیل دهنده نماها و جداره های شهری. مجله معماری و 

شهرسازی آرمان شهر، 173- 192.
فرخیان، امیر و اردلانی، حســین. )1397(. بررســی و  −

تحلیل جداره های شهری با رویکرد زیبایی شناسی. سومین 
کنفرانــس ســالانه پژوهش های معماری، شهرســازی و 

مدیریت شهری.
قاســمی، ایرج و ســلطانی فرد، هادی. )1398(. تحلیل  −

عوامل مؤثر در بازتولید منظرشــهری پس از بهســازی و 
نوســازی بافت )مطالعة موردی: منطقه 21 تهران(. مجله 
پژوهش های جغرافیای برنامه ریزی شهری، 7 )1(، 171-

.188
قربانیان، مهشــید، بهزادفر، مصطفی و شــریعت پرور،  −

فرشید. )1399(. تکنیک های تحلیل نمای شهری با رویکرد 
توسعه تحلیل موضوع محور سیمای شهر بر اساس عوامل 
مؤثر بر جداره شــهری از نگاه طراحی شهری. مجله نامه 

معماری و شهرسازی، 12 )27(، 125-99.
قره بگلو، مینو، نژاد ابراهیمی، احد و جاویدمهر، ملیحه.  −

)1395(. شناسایی معیارهای طراحی منظرشهری با رویکرد 
پاسخ دهی محیطی )نمونه موردی: سرای محله جمالزاده(. 

مجله هفت شهر، 56-55، 117-103.
کیانی، اکبر و ســالاری ســردری، فرضعلی. )1390(.  −

بررسی و ارزیابی اولویت های منظر فضاهای عمومی شهر 
عســلویه با استفاده از مدل ANP. مجله باغ نظر، 8 )18(، 
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کیانــی، کامیاب و یگانه، منصــور. )1398(. چارچوب  −

برنامه هــای راهبردی–عملیاتی مدیریت منظر خیابان های 

شــهری )مطالعه موردی: خیابان امیرکبیر تهران(. نشــریه 
مطالعات علوم محیط زیست، 4 )3(، 1760- 1767.

ماهان، امین و منصوری، سیدامین. )1396(. مفهوم منظر  −
با تأکید بر نظر صاحب نظران رشته های مختلف. مجله باغ 

نظر، 14 )47(، 28-17.
محمدی، مریم. )1395(. شناسایی عوامل مؤثر بر خلق  −

جداره های شهری واجد معنا نمونه موردی: خیابان شریعتی 
در منطقه 7 شهرداری. معاونت مطالعات و برنامه ریزی امور 
زیرساخت و طرح جامع مدیریت مطالعات و برنامه ریزی 

امور معماری و شهرسازی، دانش شهر، 354.
محملی ابیانه، حمیدرضا. )1390(. ارزیابي مفهوم منظر  −

در طرح هاي شهري مقایسه تطبیقي سیر تکوین طرح هاي 
جامع تهران با تجارب جهاني. فصلنامه علمی- پژوهشی باغ 

نظر، 8 )17(، 104-95.
مزینــی، منوچهــر. )1387(. مقالاتی در باب شــهر و  −

شهرسازی. انتشارات دانشگاه تهران، تهران.
ملکی، سعید و احمدی، توران. )1392(. بررسی کیفیت  −

بصري سیما و منظر شهري ایلام. مجله فرهنگ ایلام، 38، 
.17-1
موسوی سروینه باغی، الهه و صادقی، علیرضا. )1395(.  −

ارائه فرایند طراحی جداره های شــهری در جهت ارتقای 
کیفیت های بصری زیبایی شناســی منظر شــهری، نمونه 
موردی: خیابان احمدآباد مشهد. مجله مدیریت شهری، 43، 

.114-99
وحدت، ســلمان، سجادزاده، حســن و کریمی مشاور،  −

مهرداد. )1394(. تبیین ابعاد مؤثر بر منظر خیابان در جهت 
ارتقــای خوانش منظر فضاهای شــهری )مطالعه موردی: 
خیابان های بافت مرکزی شهر همدان(. فصلنامه مطالعات 

شهری، 15، 36-17.


